167. Dices. Cyprianus, qui integrum Stephani decretum viderat, hæc de eo habet Epist. LXXIV.: *A quacumque hæresi venientem baptizari in Ecclesia vetuit; id est omnium hæreticorum bapti-smata justa esse, & legitima judicavit; & cum singulæ hæreses singula baptismata, & diver-sa peccata habeant, hic cum omnium baptismiso communicans, universorum delicta in sinum suum concervata concessit.* Pergit Cyprianus dicens: *eo prorupisse Stephani obstinationem, ut etiam de Marcionis baptismismo, item Valentini, & Apelle-tis, & ceterorum blasphemantium in Deum Pa-trem contendat, filios Deo nasci; & illic in no-mine Jesu Christi dicat, remissionem peccato-rum dari, ubi blasphematur in Patrem, & in Dominum Deum Christum; atqui hæresum monstra baptisatum non conferebant in nomine Tri-nitatis, quam blasphemabant: ergo &c.* Neque Cy-priani testimonium rejici potest, ut suspectum. Quis enim mentem Stephani melius assequi potuit, quam Cyprianus, qui ejusdem Pontificis litteras certe non perfunditorie legerat; sed accurate ex-penderat, & confutaverat?

168. Resp., hæc omnia fuisse a Cypriano op-posita ex quadam, ut ipsi videbatur, recta conse-cutione. Putabat enim S. Martyr, ex doctrina Ste-phani necessario consequi, admittendum esse baptisatum etiam Marcionis, Valentini, Apelletis, aliarumque similiump pestium, a quibus nomen Je-su Christi, totiusque Trinitatis blasphemabatur; quasi scilicet non potuerint etiam isti hæretici for-mulam a Jesu Christo traditam usurpare, quamvis pessime de Trinitate sentient. Porro S. Augustinus Lib. VI. De Baptismo cap. 25. scribit, *fati-cilius inveniri hæreticos, qui omnino non bapti-zent, quam qui verbis evangelicis non baptizent* (a). Et S. Hieronymus in fine Dial. adv. Luciferianos testatur, a Synodo Nicæna fuisse omnes hære-ti-

(a) S. Ireneus Lib. I. cap. 21. refert suo tempore, innumera pene fuisse hæreticorum baptisata, aliqua cum profanis dictiōibus sacra, vel cum ignotis vo-cibus ad terrendos catechumenos; vel cum hac forna: *In nomine ignoti Patris omnium, in veritate matre om-nium &c.* Idem repetit cap. 8.. Theodoreus Lib. I. Heretic. fabularum cap. 12. accusat similiter Tascodru-getas Montanistarum soboles. Sed dicendum est, hæ-

icos susceptos, exceptis Paulianistis, quia isti formam baptismi depravabant. Quod si S. Cyprianus putavit, reipsa a Stephano baptismum evangelicis verbis non consecratum admissum fuisse, quamvis Stephani epistolam diligenter perlegerit, disputationis æstu abrepitus, tota via erravit, atque ejusdem Stephani mente non est assecutus (a).

169. Ob. secundo. S. Augustinus in Lib. *De unico Baptismo contra Petilianum* cap. 14. ait: *Duo erant, eminentissimarum Ecclesiarum, Romanæ scilicet, & Carthaginensis, Episcopi, Stephanus, & Cyprianus quorum Stephanus baptismum Christi in nullo iterandum esse censebat, & hoc facientibus graviter succensebat. Cyprianus autem in heresi, vel schismate baptizatos, tanquam non habentes baptismum Christi, baptizandos in Ecclesia Catholica existimabat.* Erant itaque, Augustino teste, utriusque sententiæ sibi e diametro oppositæ, ut quemadmodum Cyprianus omnium hæreticorum baptismum sine discriminâ respuebat, ita Stephanus omnium sine illa distinctione probaret.

170. Resp. id verum esse habita ratione solius Ministri, de quo solo disputabatur, non autem considerata forma, vel materia, de qua nulla erat controversia. Et si adversarii Augustinum audire velint, iam tota causa finita erit. Invenient enim, S. Doctorem non uno in loco Cypriani sententiam condamnasse, approbasse vero sententiam Stephani, quam plenaria Concilii auctoritate postea firmatam dicit.

171. Ob. tertio. Stephanum fuisse lupum in errorem contrarium ei, quem defendebat Cyprianus, fatetur Benedictus XII. Nam in respons. ad objectiones Fraticellorum apud Eymericum in *Directorio Inquisitorum* P. II. quæst. 15. inquit: *Concilium Nicænum utramque opinionem Cypriani, & Stephani Papæ corredit, determinando, quod baptizati ab hæreticis non servantibus formam Ecclesiæ, venientes ad Ecclesiam baptizentur, ab aliis vero hæreticis baptizati non rebaptizen- tur. Quid clarius?*

172. Resp. nos gravioribus ductos momentis a Benedicti XII. assertioni recedere, qui scripsit, nondum Pontifica dignitate auctus, sed anno 1550., cum tantummodo Cardinalitia purpura fulgeret. Quamobrem apud nostrum Abr. Bzovium in *An-*

baptismatum monstra Augustini ætate jam cessasse; ut proinde vere scribere potuerit, *facilius inveniri &c.* Hæres enim sui temporis nemo melius novit, quam Augustinas, qui omnes pene hæreticos confutavit.

(a) Quis non miretur hoc loco Sam. Basnagii singulari venerationem erga beatissimum Cyprianum, quia indignum facinus putat, tantum Ecclesiæ Patrem istius erroris insulnare, scilicet non bene fuisse intentem Stephani assecutum; cum postea num. 8. scribat, immo & probare conetur, Sanctum Augustinum, & Vincentium Lirensem turpiter fuisse hallucinatos, quando dixerunt Ecclesiæ consuetudinem de non rebapti-

nalibus responsiones illæ non preferat titulum Benedicti XII., sed Jacobi Cardinalis Fornerii, quem potius errasse credimus, quam Romæ Pontificem Stephanum, qui hanc gravissimam quæstioneum studiosissime ponderavit, & sua auctoritate diremit.

175. Objicit quarto Jo. Laujojus, simul coili-gens quotquot inventire potuit Cypriani elegia. Ec-clesia colit Cyprianum, ut Sanctum; ipsius no-men legitur in Canone Missæ, & in Sanctorum Litaniis. Plura illi ubique erecta sunt altaria, & nouimilla templa: nihil vero ex his tributum Stephano reperimus. Ergo cum Ecclesia pluris faciat Cyprianum, quam Stephanum, indicio est, plus hunc errasse, quam illum. Accedit auctoritas Gelasii Sunni Pontificis, qui in Concilio Romano anno 494. *Opuscula beati Cypriani martyris, & Carthaginensis Episcopi*, sine ulla prorsus excep-tione in eis opusculis Sanct. Patrum numeravit, quæ in Ecclesia Catholica recipiuntur (b). Deinum observatione dignum est, epistolas S. Cypriani fuisse diligenter custoditas; non ita vero decretum Stephani, quod perire ideo fortasse permisum est, quod intolerabili scateret errore &c.

174. Resp., etiam Stephanum colit in Ecclesia ut Sanctum, cuius festum celebratur IV. nonas Augu-sti. Quod si major est in Ecclesia celebritas Cypriani, non inde efficitur, ejus doctrinam puriorem fuisse doctrina S. Stephani. Stephanum, apposite inquiebat Vincentius Liriensis, *reliquos omnes tantum fidei devotione viciisse, quantum loci au-toritate superabat*. Dolemus quidem jacturam de-creti S. Stephani; sed ea non aliis causis tribuen-da est, quam iis, quibus multa, & magui mo-menti antiqua Ecclesiæ monumenta perierunt; quod videre quilibet potest in eruditio Opere P. Casti In-noc. Ausaldi *De Causis inopie veterum monu-mentorum*.

CAPUT VI.

Breviter resolvuntur nonnullæ quæstiones circa rebaptismi historiam.

Quæres primo, an Stephanus putaverit, hanc rebaptismi controversiam pertinere ad fidem?

175. Resp. affirmative. Si enim Stephanus ex-istimasset, hic agi de sola disciplina, quæ varia in

zandis hæreticis ab Apostolis diuinasse? Is scilicet, qui sanctos Patres quamvis pessime intolerabili in-pnidentia pessumdat, nobis vehester irascitur, dum S. Cyprianum, alias in sua sententia deceptum, errasse etiam in mente Stephani assequenda conjectamus.

(b) Eruditio hic non parcent magno *Annalium ecclesiasticorum* parenti, dum ad an. 261. num. 46. opuscula Cypriani inter ea numerari scripsit, que Gela-sius in apocryphorum classem rejecit, cum potius omnia sine ulla restrictione probata fuerint. *Quandoque bonus dormitat Homerus.*

in variis Ecclesiis, & temporibus salva fidei integritate esse potest, non adeo fortiter rebaptizantibus se se opposueret; nec adeo severe cum Cypriano, Firmiliano, & tot aliis illustribus Africae, atque Orientis Episcopis egisset, ut plane abstinentes putaret, quoniam suo decreto non paruerent. Quamobrem nec duos Africanos Episcopos a Cypriano adlegatos ad colloquium admittere volunt; immo & fidelibus omnibus venit, ne eos hospitio recipieren. Itane vero, si de sola ecclesiastica disciplina hic agi putasset?

176. Præterea, referente Firmiliano in fine sue Epistolæ ad Cyprianum, Stephanus Cyprianum sibi resistentem appellavit *pseudo-Christum*, *pseudo-Apostolum*, & *dolosum operarium*; quæ infamia nomina iis, qui solam violent disciplinam, convenire nullatenus possunt. Et quamvis ego non procul absim a sententia magni Cardinalis Baroni, qui ad an. 258. negavit, hæc verba ex calamo Stephani excidisse, ne tamen putemus, ea fuisse a Firmiliano sine fundamento, & omnino conficta, dicendum erit, eadem ex toto contextu Epistolæ Stephani resultare, quod nempe ea Stephanus tribuerit Cypriano, quæ nomini *pseudo-Christis*, *pseudo-Apostolis*, & *dolosis operariis* convenire possunt, ut scilicet ipsam Christi, atque Apostolorum fidem subvertant.

177. Accedit etiam testimonium Vincentii Lirinensis, qui in saepius memorato Commonitorio de Stephano, loquens, *Intelligebat*, inquit, *vir s.uncus*, & prudens, nihil aliud ratione pietatis addmittere, nisi ut omnia, quæ fide a Patribus suscepta forent, eadem fide filis consignarentur, nosque religionem, non quam vellemus ducere, sed potius quam ille duceret, sequi oportere.

178. Huic tamen nostræ assertioni obstarere primum videntur illa S. Augustini verba Lib. II. *De Baptismo* cap. 9. dicentis, *solam consuetudinem* fuisse a Stephano oppositam inducere volentibus novitatem; *soli autem consuetudo fidei dogmata* non facit. Præterea scimus, Xystum, qui Stephano in Pontificatu Rom. successit, non coegisse Afros, & Orientales ad obtemperandum decreto Stephani, quem propterea Xystum Pontius in vita S. Cypriani vocat *Sacerdotem bonum*, & *pacificum*. Coegisset autem, si putasset, Stephanum emisisse decretum suum, ut dogmaticum.

179. Sed facile hæc duo diluuntur. Primum quidem, quia licet Stephanus *solam consuetudinem* Afrorum rationibus cuperet, eam tamen ab Apostolis ortam esse putabat. Clara sunt hæc S. Augustini verba Lib. V. *De Baptismo* cap. 25.

Apostoli nihil quidem præceperunt; sed consuetudo illa, quæ opponebatur Cypriano, ab eorum traditione exoritur sumpsisse credenda est (a). Jam vero hanc traditionem Apostolicam pertinere ad dogma, evidenter concluditur ex eo, quod Concilium Tridentinum Sess. VII. cap. 4. de Baptismo anathema dixerit iis, qui negant esse verum baptismum, qui datur ab hereticis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, cum intentione facienti, quod facit Ecclesia. Jam vero illi definiti non potuissent, nisi illi traditio pertinueret ad fidei doctrinam. Xystus autem recte fuit dicimus *Sacerdos pacificus*, quia lenius cum rebaptizantibus se gessit, ne res in apertum schisma rueret. Ceterum controversiam finire non potuit, cum vix integro anno Petri sedem occupaverit, glorioso martyrio sublatus.

Quæres secundum lo, an Stephanus Afros, & Orientales rebaptizantes reipsa excommunicarit?

180. Resp. Id affirmant scriptores non ignobiles, etiam Catholici, ut Tillemontius, Nic. Ligalius, Constat. Roncaglia, Duguet, aliquique: ut nihil dicam de heterodoxis duobus Basmagiis Jacobo, & Samuele, Jo. Laur. Moshemio, aliquique.

181. Verumtamen, si minus undeque certa, saltem probabilior, & communior videtur aliorum opinio, quod Stephanus communius quidem fuerit sententiam excommunicationis in retractarios rebaptizantes, eam tamen reipsa non vibraverit, sed intra ininas hæserit, ad gravissimum schismatis malum vitandum.

182. Et quidem de Cypriano, & Afris id aper te constat. Nam auctores probatissimi, Eusebius Lib. VII. cap. 3. & 5., Vincentius Lirinensis Commonit. I. cap. 9.: Facundus Hermianensis alk. Mocianus, &, qui primo loco erat nominandus, S. Augustinus, iratum quidem exhibent Rom. Pontificem contra Cyprianum, ejusque Collegas, ejusdemque communiones referunt, nullibi tamen dicunt, reipsa excommunicationis fulmine eos a sua communione separasse. Quarens commotius, inquit S. Augustinus Lib. V. *De Baptismo* cap. 25., (Stephanus, & Cyprianus), sed tamen fratre indignarentur, vicit tamen pax Christi in coribus eorum, ut in tali discrepatione nullum inter eos malum schismatis oriretur. Hanc unitatem servata fuisse, testatur Cyprianus ipse in suis epistolis, quinquo Africani Episcopi in ter tia Synodo congregati eamdem unitatem laudarunt. Deinde Pontius Diaconus in vita S. Cypriani refert, eum paulo ante martyrium litteras a Xysto Stephani successore accepisse: quod probat aper te, pacem, & litterarum commercium inter Ro-

manos

(a) Launojus impudenter ansus est contradicere magno Augustino, quod hanc consuetudinem ab Apostolica traditione descendere dixerit, eamque teneri per orbem terrarum; & ostendere conatus est, non solum in Africa, & in quibusdam Ecclesiis Orientalibus, sed in multis aliis Orbis partibus morem rebaptizandi hæ-

reticos invaluisse, propter quædam obscuriora verba Clementis Alexandrini, Irenæi, & Justini Martyris, quæ in saepius sententiam subtiliter magis, & acute, quam vere detinuerit; sive rationi, & communis sensu contradictionis dictant, ut quæ obscura sunt, debant ex perspicuis, & claris explicari, non contra.

DISSERT. II. CAP. VI.

manam Ecclesiam, & Africanas nunquam fuisse per excommunicationem disruptum.

183. Idem probatur de Firmiliano, aliisque Orientalibus Episcopis, qui in eadem erant navi cum Africanis, ut proinde dispar non debuerit esse eorum fortuna. Dionysius Alexandrinus apud Eusebium Lib. VII. *Hist. Eccl.* cap. 5., quando anabaptismi controversia maxime ferrebat, litteras ad Stephanum dedit, quibus gratulabatur, Novatianum schismate suppresso, Ecclesias, quae prius erant discussæ, tandem ad unitatem esse reversas. *Scias*, inquit, *omnes Ecclesiarum ubique Antistes unum, idemque sentire, & ob rellitam insperato pacem incredibili gaudio exultare; Demetrianum scilicet Episcopum Antiochice ... Hellenum Tharsi, cunctasque Cilicie Ecclesias, Firmilianum denique cum universa Cappadocia Ac, ut uno verbo absolam, omnes ubique terrarum laetitia gestiunt, Deoque gratias agunt, ob hanc concordiam, fraternalisque charitatem. Itane vero Dionysius gratulari potuisset de pace Ecclesiarum restituta, si vix extincto Novatianio schismate, alterum cum rebaptizantibus fuisse extortum?*

184. Sed ulterius prosequitur Eusebius, narrans, Dionysium scripsisse epistolam ad Xystum ejus successorem, in qua de Stephano ita loquitur: *Antea quidem scripserat de Heleno, & de Firmiliano, de omnibus denique Sacerdotibus per Ciliciam, Cappadociam, Galatiam, cunctasque finitimas provincias constitutis, sese ob eam causam ab illorum communione discessurum, quo l haereticos rebaptizarent. Minatus itaque tantummodo fuit, se discessurum, reipsa tamen non discessit, Dionysii intercessione placatus. Concludamus cum S. Augustino, qui generaliter de omnibus inquit Lib. II. *De Baptismo* cap. 14. Fuit aliquando de baptismo dubitatio. Qui diversa senserunt, in unitate manserunt: ea dubitatio procedente tempore sublata est.*

185. Potissima fundamenta adversariorum nituntur duabus epistolis Firmiliani, & Cypriani; quorum primus ita Pontificem alloquitur: *Peccatum sero quam magnum tibi exaggerasti, quando te a tot gregibus scidisti. Excidisti enim te ipsum: noli te fallere; siquidem ille est vere schismaticus, qui se a communione ecclesiastice unitatis apostamat fecerit. Dum enim putas, omnes a te abstineri posse, solum te ab omnibus abstinuisti. Addit postea, Stephanum pacem cum singulis vario discordiae genere rupisse. Alter vero in epist. LXXIV. ad Pompeljum carpit S. Stephanum: primo, quod fuerit unitatis oblitus; deinde ita in eum declamat: Dat honorem Deo, qui haereticorum amicus, & inimicus christianorum, Sacerdotes Dei veritatem Christi, & Ecclesie unitatem tuentes abstinendos putat?*

186. Resp. utriusque Episcopi verba exaggerante, & iracunde proflata non esse nimis ad vivum resecanda; & haud ægre intelligi posse de sola

excommunicationis comminatione, cui tamen Stephanus nihil postea adjecit. Nimirum Firmilianus quasi factum supponit, quod Stephanus se factum minabatur: unde quod Stephano dicit: *peccatum &c., perinde est, ac si voluerit dicere in futuro: Magnum tibi exaggerabis peccatum, si te a tot gregibus scindas &c.* Ita cogimur verba Firmiliani interpretari, ne allata superioris inconcusa argumenta deseramus. Ex conviciis, dictiis, atque injuriis, quibus tota Firmiliani epistola redundat, plane cognoscimus, eum fuisse ita ira percitum, ut oblitus esset reverentiae, quæ supremo Ecclesiae capitii debetur; ut autem bene scripsit Tragius in *Thiester*, *Iratus nihil, nisi monstra loquitur.*

187. Non ita vehemens fuit Cyprianus, qui licet Stephano subiurat, tamen ad unitatem ostendandam eum voebat *Fratrem*, quo nomine non vocabantur abstinenti, seu excommunicati; & nihil frequentius inculcat, quam unitatis, pacis, & concordiae necessitatem. *Nos autem, inquietabat in epist. LXVIII. ad Jubajanum, quantum in nobis est, propter haereticos cum Collegis, & Coepiscopis nostris non contendimus, cum quibus Divisionem concordiam, & Dominicam pacem teneamus.* Quando autem dicit, Stephanum fuisse unitatis oblitum, loquitur de unitate baptismatis, quam violari putabat a Stephano approbante baptismum haereticorum. Post autem cum Stephanum carpit, quod Ecclesiae unitatem tuentes abstinentes putaverit, indicat quidem excommunicationis minas, non autem ejusdem fulmen iam latum.

188. Dices. Ex Firmiliani epistola constat, Stephanum noluisse admittere ad colloquium Episcopos legatos Cypriani, immo prohibuisse, ne quis eosdem hospitio recipere. Quid autem pejus fieri potuit haereticis, vel excommunicatis? Señet secundum Joannis Evangelistæ præceptum Epist. II. vers. 10. *Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis.*

189. Resp., id totum æconomiaæ cuiusdam causa, & ad terrorem incutendum a Stephano factum fuisse, ut omnibus palam fieret, quam intolerabilis esset rebaptizantium error; non quod reipsa Stephanus Afros excommunicasset. Quamquam non desint, qui cum Baronio putant, Legatos, de quibus loquitur Firmilianus, non fuisse ab Africanis, sed ab Orientalibus missos. P. Raym. Missorius not. 53. in Epist. Firmiliani contendebat, *si de Orientalibus non intelligatur, non esse locum huic legationi.* Ulterius hujus legationis ne verbum quidem fit in litteris Cyprianicis. Unde concludebat, *aut fuisse Orientales, aut nullos omnino Legatos fuisse.* Ceterum, sim minus certum, saltem admodum probabile est, quod amplissimus Cardinalis Ursius in sua historia conjectat, haec omnia solum specie tenus fuisse a Stephano peracta; siquidem non legimus, Legatos Afros ab

ab infidelibus hospitium emendicasse. Rursus Legati redeentes in Africam Stephani responsa secum detulerunt. Verisimile est igitur, a Dionysio Romano, & Philemone, quorum opera Dionysius Alexandrinus ad placandum Pontificis animum erga Orientales feliciter usus fuerat, obtentum fuisse, ut Legati, non quidem publice, & cum solitis honoris significationibus, sed privatim a Stephano reciperentur, & audirentur.

Quæres tertio, an Cyprianus, & Firminianus putaverint controversiam rebaptismi ad solam Ecclesiæ disciplinam, non vero ad dogmata fidei spectare?

190. Resp., difficilem admodum esse hujus questionis solutionem, in qua Theologi in contrarias distrahunt sententias: in eo tamen sere conveniunt, ut rebaptizantes putaverint, aut totam hanc magnam controversiam ad solam disciplinam pertinere; aut si pertinebat ad doctrinam fidei, liberum tamen unicuique esse in suo sensu abundare, donec Ecclesiæ suprema auctoritate expresse definitur.

191. Primum his sere argumentis una cum Natali Alexandro Dissert. XII. in Sec. III. art. 4. evincitur. *Primo*, quia Cyprianus in Epist. ad Stephanum suo, & Synodi Africane nomine ita scribit: *Scimus, quosdam quod semel imbibierint, nolle deponere, nec propositum suum facile mutare, sed salvo inter collegas pacis, & concordiae vinculo, quædam propria, quæ apud se semel sint usurpata, retinere. Qua in re nec nos vim cuiquam facimus, aut legem damus, cum habeat ut Ecclesiæ administratione voluntatis suæ arbitrium liberum unusquisque Præpositus, rationem actus sui Domino redditurus. Hæc porro libertas esse non potest in controversiis fidei; ut enim inquit Tertullianus in Lib. De velanlis Virginibus: Regula fidei omnino una est, sola, immobilis, & irreformabilis.*

192. Secundo Cyprianus in Synodo Carthaginensi 87. Episcoporum plenam voluit esse unicuique libertatem proferendi, quod senserit, cum habeat omnis Episcopus pro licentia libertatis, & potestatis suæ arbitrium proprium, tamque judicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum judicare. Sed expectemus, subdit, universi judicium Domini nostri Iesu Christi, qui unus, & solus habet potestatem & præponendi nos in Ecclesiæ suæ gubernatione, & de actu nostro judicandi. At vero in his, quæ sunt contra fidem, possunt utique Episcopi de suis collegis judicare.

193. Tertio S. Hieronymus in Dial. adv. Luciferianos affert contra eos exemplum S. Cypriani, qui arguit, quibus hæreticos esse rebaptizandos, ex Scripturis probabat, non cum anathemate eorum, qui se sequi noluerunt, edidit; siquidem in communione eorum permansit, qui sententiae suæ contrariebant. Quæ omnia in eum non quadrant, qui sententiam, quam defendit, ad fidem pertinere existimat.

Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

194. Idipsum asserti potest de Firminiano, qui in celebri Epist. ad Cyprianum huc inter alias habet: „ Circa celebrandas dies Pasche, & circa „ multa alia divinæ rei Sacraenta, vident quæ „ esse apud Romanos aliquas diversitates, nec ob- „ servari illuc omnia æqualiter, quæ Jerosolymis „ observantur. Secundum quod in ceteris quoque „ plurimis provinciis multa pro locorum, & ho- „ minum diversitate variantur, nec tamen propter „ hoc ab Ecclesiæ catholice pace, atque unita- „ te decessum est. Quod nunc facere Stephanus „ ausus est, rumpens adversus vos pacem, quam „ semper antecessores ejus vobiscum amore, & „ honore mutuo custodierunt.” Porro exemplum celebrationis Paschæ, & eorum multorum, quæ pro locorum, & hominum diversitate variantur, manifeste ostendit, putasse Firminianum, etiam rebaptismum hæreticorum ad hanc eamdem classem rerum disciplinarium pertinere.

195. Addo, quibusdam aliis visum fuisse, consuetudinem rebaptizandi, vel non rebaptizandi hæreticos, non ad fidem, quæ invariabilis est, sed ad disciplinam pertinere, quæ justis de causis potest esse in diversis locis, aut temporibus diversa. S. Basilius in prima Epist. Canonica ad Amphiliolum can. 1. *Recte almoniisti, inquit, uniuscujusque regionis morem sequi oportere, quod ii, qui tunc de illis statuerunt, in variis de ipsorum baptimate sententias abierint. Et postquam opinionem Firminiani, & Cypriani memoravit, ita concludit. Sed quoniam nonnullis Asiaticis visum est, propter multorum œconomiam, & dispensationem, eorum baptismia suscipi, suspiciatur. Id profecto indicat, judicasse Basilius, totam hanc rebaptismi materiam tanto fervore agitatam, solius esse ecclesiasticæ disciplinæ.*

196. Sed alia præsto sunt invenienta, quibus evinci violetur, insignes illos Episcopos hanc controversiam ad dogmata fidei retulisse. Nam primo ad probandum, hæreticos esse rebaptizandos, non ad solam consuetudinem confugiebant, sed simul coacervabant quotquot invenire poterant utriusque Testamenti loca, quibus evincerent suam sententiam esse in sacris litteris revelatam.

197. Ulterius adeo erat illis de suæ opinionis veritate persuasum, ut non dubitarent eam appellare veritatem, & firmitatem catholicæ regulæ, veritatem fidei, sententiam fidei, & Ecclesiæ congruentem, a S. Spiritu revelatam &c; contrariam vero S. Stephani opinionem vocabant humanae contentionis errorem, Evangelicæ auctoritati, atque Apostolicæ traditioni contrariam, errorem magnum, & veterem, cæcitatibus, ignorantias, & superbias plenum; quibus, & aliis similibus loquendi formulis aperte indicabant, se non pro variabili disciplina, sed pro inconcusso fidei dogmate pugnare.

198. Quia tamen nulla tunc erat definitio Ecclesiæ, ideo liberum esse unicuique arbitrabantur aliud sentire, ut ex eorum testimonitis supra an-

191. allatis liquido appetet. Immo hac ratione S. Augustinus errorem Cypriani excusare solebat, ut Lib. II. *De Baptismo* cap. 7. ubi affirmat, *S. Cyprianum sine dubio cessurum, si jam illo tempore questionis hujus veritatis eliquata, & declarata per plenarium Concilium soli laretur.* Et Lib. I. cap. 9. dixerat, *magnos viros, & magna charitate prædutos patres Episcopos fluctuasse, & diu Conciliorum in suis quibusque regionibus diversi statuta nutasse, donec plenario totius orbis Concilio, quo l saluberrime sentiebatur, etiam remotis dubitationibus firmaretur.*

199. Sed obvia se ostendit difficultas, quonodo sancti illi Episcopi, putantes, hanc controversiam ad doctrinam fidei spectare, decreto Stephani Romani Pontificis non se humiliiter submiserint?

200. Illustrissimus Bossuetus in *Defens. Declar. Cler. Gallicani* P. II. Lib. XIV. cap. 5. & seq. (in edit. autem gallica Anstelod. 1745. Tom. III. Lib. IV. cap. 5. & seq.), & qui post eum *infallibilem* Rom. Pontificis auctoritatem in definitionibus questionibus fidei impugnarunt, gravissimum ex hac Cypriani, Firmiliani, aliorumque resistantia decreto S. Stephani argumentum se trahere posse putarunt; utpote qui etiam post dogmaticam Stephani definitionem judicium plenarii Concilii, & Ecclesiae universae exspectabant, cui & Stephanus ipse fasces submittere teneretur.

201. Verumtamen facile fuit nostris hanc objectionem diluere, negando, decretum Stephani fuisse solemne, &c., ut dici solet, ex *Catholica* pronunciatum, quod proinde infallibile esset, & prorsus irreformabile. Id demonstravit amplissimus Card. Jos. August. Orsi in Tom. II. *De irreformabili R. P. in definitionibus fidei controversiis iudicio* cap. 4., ostendens decreto Stephani, omnes eas conditions defuisse, quæ judicio Theologorum requiruntur, ut Rom. Pontificis, immo & Conciliorum generalium definitiones hunc gradum summæ auctoritatis obtineant, cui absque nota, & infamia hereticæ pravitatis obstiti, & contradic non possit (a). Cap. autem 5. demonstrat, decretum illud fuisse Rom. Pontificis, quidquam fieri jubentis, non autem aliquid definitis, quod catholicæ, divinaque fide ab omnibus crederetur; ac proinde fuisse illi debitam proutate voluntatis obedientiam, sed non alii in obsequium fidei captivatae mentis adsensem; quique pertinaciter restiterunt, inobedientiæ, non autem heresos crimen admittere potuisse. Gravissimo huic Pontificiæ auctoritatis assertori consentit etiam doctissimus Petrus Ballerinius in Libro singulari *De vi*, ac ratione primatus Roman. Pont. cap. 15.

(a) Conditiones antem, seu signa, aliquod Pontificium decretum esse dogmaticum, sunt primo, quando haec verba apponuntur: *Qui oppositum senserit, aut disserit, anathema sit.* Secundo si hec alia subnectantur; *Qui contrarium senserit, tamquam hereticus habetur.* Tertio si talis definitio, tanquam ab omnibus

num. 15., putans, hanc esse veriorem S. Cypriani excusationem, quod nempe Stephani decretum referri potuerit *al materiam, non fidei, sed disciplinæ, vel opinionis nondum definitæ;* in qua non perinde unitas cum Romana Ecclesia necessaria est, ut in dogmatibus, ac definitionibus fidei est penitus necessaria. Fusius postea num. 53. declarat, pauca illa, quæ supersunt, decreti Stephani verba exhibere non dogma aliquod ex fidei catholicæ credendum, nec fidei definitionem proprie dictam.

Quæres quarto, an Cyprianus, Firmilinus, ceterique rebaptizantes errorem dposuerint?

202. Resp., nullum suppetere certum hujus retractationis argumentum. Nam S. Augustinus Lib. II. *De Baptismo* cap. 4. loquens de S. Cypriani humilitate, *satis ostendit, inquit, facilime se correcturum fuisse sententiam suam, si quis ei demonstraret baptismum Christi sic dari posse ab eis, qui foras exierunt....* Et fortasse factum est, sed nescimus; neque enim omnia, que illo tempore inter Episcopos gesta sunt, memoriam, litterisque manuari potuerunt; aut omnia, quæ manuata sunt, novimus. Et epist. XCIII. cap. 10. ad Vincentium Rogatianum de eodem Cypriano ait: *Correxisse istam sententiam, non inventur: non incongruenter tamen de tali viro existimatum est, quod correxerit, & fortasse suppressum sit ab eis, qui hoc errore nimium delectati sunt, & tanto velut patrocinio carere noluerunt.* Ita S. Augustinus, qui omnia diligissime conquisivit, quæ ad abstergendam a S. Matryre hujus erroris labem juvare poterant.

203. Huc accedit, quod mos baptizandi haereticos diu post S. Cypriani martyrium in Africa perduravit, ut aperte colligitur ex Actis Concilii Arelatensis I. celebrati anno 314., ubi can. 8. ita statuitur: „*De Afri, quod propria sua lege ultuntur, ut rebaptizent, placuit, ut si ad Ecclesiæ siam aliquis de haeresi venerit, interrogent eum circa Symbolum; & si pveriderint, eum in Patre, & Filio, & Spiritu sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum Sanctum. Quod si interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur*”. At vero si Cyprianus errorem suum deposuerit, curasset profecto, eum ab eorum cordibus avellere, in quibus potissimum ejus auctoritate insederat.

204. Sed multo minus probari potest, Firmilianum, & Orientales a preconcepta erratica opinione resiliisse. Nam Dionysius Alexandrinus ad Xystum Stephani successorem scribens, inquit: „*Vivit, de quoq; gravitatem negotii; revera enim in* „*ma-*

fidelibus acceptanda, & credenda, sicut dogma fidei, expresse proponatur. Quarto ad solemnem Sedis Apostolicæ definitionem Theologi exigunt, ut prævio maturo examine veritas in questione posita per Pontificem definitur.

„maximinis, ut audio, Episcoporum conciliis de-
„cretum est, ut qui ab hereticis ad catholicam
„Ecclesiam accedunt, primum cathecumeni fie-
„rent, deinde veteris, & impuri fermenti sordi-
„bus per baptismum purgarentur”. Perstabant
igitur in errore Orientales etiam post mortem Ste-
phani, quando Xystus in Apostolica cathedra se-
debat.

205. Habemus ulterius testem omni fide majori-
rem S. Basilium, qui Firmiliano post centum cir-
citer annos in Episcopatu Cæsariensi successit. Hic
autem in sua Canonica Epist. ad Amphilochium
can. 1. *Antiquis, inquit, cism est, Cypriano,*
& nostro Firmiliano eos omnes (hereticos) uni
calculo subficeret. Vid. sup. n. 108. Non laudasset
profecto Basilio Cypriani, & Firmiliani nomina
ad tuendam rebaptizandi consuetudinem, si eos pa-
linodiam cecinisse novisset.

206. Celebratissimus Annalium Ecclesiasticonrum
parens Baronius ad an. 258. n. 47. oppositam sen-
tentiam, ut admodum piam, & sanctitati Cypri-
ni, ac Firmiliani faventem, amplexus est, quia
Dionysius Stephano scribens inquit: *Scis autem,*
Fratier, cunctas per Orientem Ecclesias, quæ
prius discissa erant, nunc tanDEM aL unitatem
reversas esse.

207. Sed Baronio in Opere tam longo, & tam
difficili nouumquam somnus irrepit, ut hoc in
loco, ubi verba Dionysii, quæ unice spectant No-
vatianum schisma, transtulerit ad rebaptizantes.
Eusebius, qui hæc verba Dionysii nobis servavit,
nos monet, Dionysium indicare Stephano, omnes
ubique Ecclesias mollito jam persecutionis furo-
re, Novatiani turbulentam novitatem detestantes,
inter se pacem inivisse. Nihil ergo Dionysius scri-
psit de rebaptizantium palinodia.

208. Majorem difficultatem ingerere prima fronte
videntur, quæ ex Sanctis Augustino, & Hiero-
nymo opponuntur. Primus enim Lib. III. contra
Crescentium cap. 2. dicit, Orientales rescidisse ju-
dicium, quo eis placuerat de ista baptismi quæ-
stione Cypriano, atque illi Africano Concilio con-
sentire oportere. S. Hieronymus autem in *Dial.*
alv. Luciferianos hæc habet: *Denique illi Epi-*
scopi, qui rebaptizant los hereticos cum eo (Cy-
priano) statuerant, aL antiquam consuetudinem
revoluti, novum emiserunt decretum.

209. Resp., utrumque S. Doctorem loqui de
temporibus subsequentibus, quibus certum est,
tam Orientales, quam Afros deposito errore ad
communem, verainque Ecclesiarum sententiam rediisse.
Nihil autem refert, quod Hieronymus dicat:

Illi ipsi Episcopi &c.; hoc enim solum potest re-
fieri ad easdem Ecclesias, non autem ad easdem
personas: aliter hoc Hieronymi testimonium cum
omnibus ejusdem ætatis testimoniorum pugnat.

Quæres quinto, quædam sit illud plenarium
Concilium, in quo dicit S. Augustinus juisse hanc
controversiam finitam?

210. Resp. S. P. Augustinus Lib. II. *De Ba-*
ptismo cap. 9. dicit, in hac rebaptismi controver-
sia tandem fuisse veritatem inventam, & ad ple-
nariorum Conciliorum auctoritatem, roburq; ie perdutam;
post Cypriani quidem passionem, sed ante Juanum
ipse natus esset; idest inter annum 258., quo pas-
sus est Cyprianus, & annum 355., quo natus est
Augustinus. Concilium ipsum S. Doctor minime
nominavit, quia ea ætate omnibus notum erat;
illius tamen epocham determinavit. Sed cum hæc
centum pene annos complectatur, quo intervallo
plura habita sunt Concilia, hinc varie prodierint
eruditorum de hoc Concilio opiniones, quas po-
tius indicare, quam examinare nobis in animo est.

211. Atfirmare tamen sine hæsitatione possumus,
eos opido falli, qui Synodus ab Augustino de-
signata dicitur aut Alexandrinam, aut Constanti-
nopolitanam, aut Capuanam: omnes enim post
Augustini nativitatem celebratae fuerunt; nimurum
prima ann. 562. altera vero ann. 581., & Cipua-
na ann. 589.

212. Disputatio igitur non potest esse, nisi aut
de Synodo Arelatensi I. anno 514., pro qua acer-
rime pugnavit Jo. Lannojus, aut de magna Syno-
do Nicæna anno 525. pro qua contra Launojum
stabat noster P. Jo. Nicclai. Contentio acerrima
fuit, & utraque ex parte prodierunt libri amar-
gentia, & mordacitate pleni. *Dixisses*, inquit Nat.
Alexander, *de summa catholicæ fidei inter illos*
agi; cum tamen hæc tanti res momenti ciris,
qui ex opinione præconcepta minime julicant;
videatur. Nos autem aliis permittimus, *bella geri*
nulllos habitura triumphos; præsertim quia post
tot certamina hæc lis in eruditorum consensu ad-
huc sub judice est (a).

213. Qui Synodium plenarium ab Augustino al-
legatam putant esse Nicænam, fatentur, damnatio-
nem rebaptismi nullo expresso canone contineri;
eam tamen colligunt ex duobus canonib; S., &
19. simul collatis. In octavo enim recipiuntur No-
vatiani sine novo baptisme; in decimonono au-
tem decernitur, Paulianistas esse baptizandos; unde
consequens est, baptismum hereticorum vale-
re, si rite administretur, ut administrabatur a No-
vatianis; non valere autem, si aliquod essentiale

vi-

(a) Qui plura desiderat, multos poterit scriptores
consulere; & quidem pro Concilio Nicæno lond. P. Jo.
Nicolai in sua *Dissert. dogmatica ad. Lannojam*, Nat.
Alexandrum Diss. XXIV. in Sec. III., Gasparem Jue-
nin in *Comment. Hist. & dogmat. De Sacramentis.*
Quæst. VI. art. 3. §. 5. & P. Laur. Bertii *De theolog.*
discipl. Lib. XXXI. cap. 13. prop. 10., apud quem no-

mina etiam inveniet cornu, qui in hac controversia
claruerunt. Pro Synodo autem Arelatensi preter com-
memoratum Jo. Lannojum stant Sirmondas T. I. *Con-*
cil. Gallie, Duguet *Conference Eccles.* Dissert. XIV.
§. 4., preter Sam. Basnigium ad an. 414. n. 16. alios-
que heterodoxos.

vitiatur. Qui vero stant pro Synodo Arelatensi, claram, & perspicuum affertur hujus dogmatis definitionem in verbis illis: *De Afris &c.* Vid. sup. n. 205.; laborant autem vehementer, quomodo possit illa Synodus vocari plenarium totius orbis Concilium, vel universum ex universo orbe Christiano Concilium, quibus nominibus utitur S. Augustinus in Libris contra Donatistas; & præcipue Lib. VI. *De Baptismo* cap. 1. dicens: *Per pastores Ecclesice Catholicae toto orbe diffusæ, plenarii Concilii auctoritate originæ consuetudo firmata est.* Et cap. 2. *Baptismi veritas ex universæ Ecclesiæ sententia plenarii Concilii auctoritate roborata est.* Poteratne S. Doctor elatioribus verbis Concilium ecumenicum designare, quale certe non fuit Arelatense primum? Sed haec viderint alii. Interim de his omnibus præter innumeros Historicos, & Theologos dignus est, qui consultatur recentior hujus ævi scriptor multis editis libris admodum clarus Jo. Marchetti in *Exercitatio Cyprianicis Romæ 1787.* in 8.

C A P U T VII.

Demonstratur adversus heterodoxos, in Ministro Sacramentorum esse omnino necessarium intentionem faciendi, quod facit Ecclesia.

214. Cum Novatores, tam Calvini, quam Lutheri asseclæ, intrinsecam Sacramentorum efficaciam inficiuntur, totamque justificandi vim soli fidei tribuant, quæ per Sacraenta excitatur, nec aliud esse Sacraenta dicant, quam nostræ erga Deum pietatis signa, ac diviuæ erga nos benevolentiae sigilla, ut vidimus in super. Dissert. cap. 20., necessario in alium errorem delapsi sunt, ut nullam requiri docerent in eorum ministro intentionem; adeo ut Sacraenta etiam mimice, & lusorie collata valeant, quia etiam hoc modo possunt in suscipiente excitare fidem; quæ sola vim habet justificandi. Iusupor cum ipsis velint, verba formæ in Sacramentis non esse consecratoria, sed mere concionatoria (Vid. sup. Dissert. num. 545. seq.), uti solent exemplo verbi evangelici,

quod si prædicetur ab impiis ministro sine tilla prorsus intentione, vel etiam mimice, & jocose, non tamen desinit esse verbum Dei, & qui ei assentitur, justificatur, ita neque desinit esse Sacramentum, modo applicetur forma materie, etiamsi absque intentione recta applicetur, vel contra curæ perversa interiori, vel exteriori, vel etiam nulla. Verba sunt Mart. Chemnitii in P. II. Exam. Conc. Trident. Loco I. Sect. 10. ubi impian magistri sui Lutheri doctrinam fideliter sequitur, qai ita scripsit in Assertione articulorum per Bullam Leones X. damnatorum: *Si fides, ut dixi, exigitur in promissionis divinae verbo, quod quocunque modo culiatur, si file suscipitur, justificat, & quid mirum si joco prolatum, & creditum (in Sacramento) justificet (a)?*

215. Antequam vero in hac gravissimam controversiam ingrediamur, breviter ex Moralistis recoleendum est, quid, & quotplex sit intentio. Intentio, definita S. Thoma 1. 2. qu. 12. art. 1. ad 3., nominat actum voluntatis, præsupposita ordinatione rationis ordinantis aliquid in finem: unde nomine intentionis in Sacramentorum administratione intelligitur actus ille, quo quis deliberat materiam cum forma conjungere juxta ritum in Ecclesia præscriptum ad efficiendum Sacramentum. Hæc autem intentio triplex communiter distinguitur, *actualis, virtualis, & habitualis.* Prima est in eo, qui actu cogitat, & deliberat aliquid facere. *Virtualis*, quæ ex actuali fluit, & per aliquam temporis moram perdurare censemur, etiamsi contingat, actualem non adesse ex mentis evagatione, dummodo tamen per contrariam non tollatur. *Habitualis* demum est quædam prompta facilitas ad aliquid agendum ex habitu contracta; quæque etiam in dormientibus, ebris, & amenibus esse potest, qui ea facile peragunt, quibus erant assueti. Oinnes consentiunt, hanc postremam non sufficere; sufficere autem *virtualē*, nec *actualem*, quæ omnium est optima, esse necessaria. (b).

216. His nonnulla alia adjungenda sunt, in quibus Theologi mire consentiunt. *Primo*, non esse in ministro Sacramentorum necessariam intentionem

mo a duobus Scholarum Principibvs Bonaventura, & Thoma, fuisse nominata in loco *virtualis*, ex adjunctis tamen verbi liquido eorum mente apparere a communione doctrina minime dissonam. Sic Angelicus noster 3. P. qu. 64. art. 8. ad 3. dicit, sufficere habitualē intentionem ad perfectionem Sacramenti. Sed postea clare se explicat, ita subdens puta *cum Sacerdos accedens ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum, quod facit Ecclesia: unde si postea in ipso exercitio actus cogitatio ejus ad alia rapiatur, ex virtute primæ intentionis perficitur Sacramentum.* Quia tamen Sanctus Doctor alibi expresse distinxit intentionem *virtualē* ab *habituali*, ut in Quæst. Disput. *De charitate* art. 11. ad 3., & in hac ipsa 3. P. qu. 87. art. 1. aliqui merito suspiciati sunt, mendum exscriptoris hic cubare, qui loco *virtualis* scripserit *habitualē*.

(a) Eadem repetit in suo Libro *De Captivitate Babylonica*, ubi ait: *Non in conferentis tantum, quantum in suscipientis fide, vel usu sita est virtus baptismi, sicut legimus exemplum de quodam mino per jocum baptizato cum soli fidei onus, & nihil ritibus debeamus.* Nec alia est Calvini, ejusque gregalium doctrina, a qua recedere non possunt, nisi ab alio capitali errore recedant, unde iste recta consecutio dimanat, nempe justificationis gratiam non a Sacramentis ipsis, sed a fide, quæ per Sacraenta excitatur, esse rependam. Quoniambre fidendum non est Lud. Le-Blanc Calvinista, dum in *Thesibus Sedanensis* nihil aliud Calvinistas docere in hac materia professus est, quam quod a Catharino, ejusque sententiae patronis in Catholicæ Ecclesia docetur.

(b) Alibi iam notavimus (Tomo VII.) intentionem *habitualē* olim a quibusdam Scholasticis, in-

nem facienti illud, quod facit Ecclesia Romana, quae sola vera, & catholica est: alias esset in ministro necessaria vera fides, neque valeret baptismus ab haereticis, & schismaticis collatus: hi enim certe non intendunt facere, quod facit Ecclesia Romana, a qua se separarunt. Non esse autem in ministro necessariam veram fidem, ostendimus supra cap. III.

217. Secundo, non esse necessariam intentionem producendi effectum Sacramenti, nempe gratiam, vel characterem: alias impius Pelagianus, qui Christi gratiam non admittit, vel Lutheranus, aut Calvinista, qui negat, characterem imprimi, baptismum non conferret.

218. Tertio. Neque etiam ad valorem Sacramenti riquiritur intentio finis recti; unde si quis Sacra menta turpis lucri, vanæ gloriae, aut etiam haeresis propagandæ causa conferat, non propterea irrita erunt Sacra menta ex pravo fine sic collata. Horum ratio est, quia Sacra menta ex se efficacia sunt (quod in l. Dissert, cap. 10. ostensum fuit); adeo que sufficit, ministrum habere intentionem conferendi Sacramentum, quo rite collato jam effectus ex ipso opere operato consequitur. Unde Augustinus epist. XCVIII. ad Bonifacium inquit: „Nec illud te moveat, quod quidam non ea fide ad habentia spiritualia percipiendum parvulos ferunt, ut gratia spiritu alit ad vitam regenerantur æternam; sed quod eos potest hoc remedio temporalem retinere, vel recipere sanitatem. Non enim propter illi non regenerantur, quia non ab istis hac intentione offeruntur“. Hec omnia brevitatis studio ut certa supponimus, parum solliciti de quibusdam exiguis difficultatibus, quas nonnulli Scholastici moverunt.

219. His præhabitis, controversiam cum Novatoribus aggredimur pro defensione catholici dogmati, quod antequam ii adversus Ecclesiam insurgerent, fuerat iam definitum, & ab omnibus creditum, scilicet ad validam Sacramentorum confectionem necessariam esse in ministro intentionem faciendi, quod facit Ecclesia, ita ut Sacra menta minime, & lusorio modo collata nullius roboris sint.

PROPOSITIO

Sacra menta minime, & illusorie collata sine intentione faciendi, quod facit Ecclesia, nulla, & irrita sunt.

220. Dixi, hoc dogma fuisse in Ecclesia communiter receptum, immo & definitum, antequam Novatores Sæculi XVI. orientur, quia primo Martinus V. in Concilio Constantiensi anno 1418. homines de Wiclefismo suspectos interrogari jussit, an credant, quod malus sacerdos cum debita materia, & forma, & cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia, vere baptizet, & vere conferat alia Sacra menta. Requirebatur ergo iam

illo tempore præter materiam, & formam intentionem ministri faciendi, quod facit Ecclesia, quam certe non habet, qui exterius nostra Sacra menta subsumat. Seculo Engenius IV. in suo Decreto pro Armeniis 1459. post enumerata septem novæ legis Sacra menta, *Hæc omnia Sacra menta*, inquit, tribus perficiuntur, videlicet rebus, tamquam materia, verbis, tamquam forma, & persona ministri conferentis Sacra mentum, cum intentione faciendi, quo l facit Ecclesia. Ita ante Lutherum credebat, atque omnibus credendum proponebat Ecclesia.

221. Postquam vero Lutherns communem Ecclesiæ fidem impugnare atsus est, Leo X. ad ipsius temeritatem compescendam an. 1520. hanc ejusdem propositionem damnavit: *Si Sacerdos non serio, se l joco absolveret, si tamē penitens credat, se esse absolutum, verissime est absolutus. Denun in Concilio Tridentino hoc dogma confirmatum fuit adversus Lutheranos, & Calvinistas Sess. VII. can. 11. his verbis: „Si quis dixerit, in ministris, dum Sacra menta conficiunt, non requiri intentionem, saltem faciendi, quod facit Ecclesia, anathema sit. Et Sess. XIV. can. 9. „Si quis dixerit, solutionem Sacra mentalem sacerdotis non esse actum judiciale, sed nudum ministerium pronunciandi, & declarandi remissa esse peccata confitenti, modo tantum credit, se esse absolutum, aut sacerdos non serio, sed joco absolvat ... anathema sit“.* Tridentine definitioni subscrubunt etiam schismati Græci. In Synodo enim Jerosolymitana habita a Dositheo Patriarcha anathema ei dictum est, qui asseruit, Episcopos, & Sacerdotes non debere necessario habere intentionem, saltem generalem faciendi, quod facit Ecclesia. Et in Orthodoxa Confessione Ecclesie Orientalis Quæst. Cl. inter necessaria ad conficiendum Mysterium, seu Sacra mentum, exigit etiam fixa, & deliberata ministri intentio: unde appetat hac in re Orientis, & Occidentis consensus.

222. Jure autem meritoque id fuisse ab Ecclesia definitum prob. primo ex sacris litteris. Nam S. Paulus epist. prima ad Corinth. IV. 1. ministros Sacra mentorum vocat ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Rursus ipse Christus Joan. XX. 25. Apostolis amplam dedit peccata dimittendi, ac retinendi potestatem; ac denum Lucas XXII. 19. iisdem Apostolis inandavit, ut quotiescumque panem Eucharisticum sumerent, & calicem biberent, *hoc facerent in suam commemorationem*. Jam vero dicant bona fide Protestantes, an jocose, lusorie, & irrisorie agentes possint appellari, & esse ministri Christi, & dispensatores mysteriorum Dei? An ceuseantur vices Dei agere in ligandi, atque solvenli potestate, qui ridendo, subsannando, & histrionis personam assumendo aliquem absolvunt, vel ligant? Ali possint id facere in commemorationem Jesu Christi, qui mimice, & lusorie Sacra menta conferant? Talesne sacros suos

suos ministros instituit Christus, quibus nec profani sua negotia committerent? Et etjusdi cum Protestantibus diceremus, Sacraenta non esse nisi nostrae erga Deum pietatis signa, & divinae erga nos benevolentiae pignora, taliane Sacraenta ludicra, & irrisoria pro signis, & pignoribus habenda essent? Communis plane hominum sensus respondnat.

225. Accedit, fuisse veterem Ecclesiae praxim, ut nulla reputarentur Sacraenta sine debita intentione collata. Id ostendit decisio Cornelii Papae, qui una cum Synodo 65. Episcoporum, praeter multos Presbyteros, & Diaconos, irritam declaravit Ordinationem Novatiani, qui *tres Episcopos temulentos, & crapula oppressos, a lumbrata quadam, & inani manuum impositione, Episcopatum sibi tradere per vim coegit.* Id narrat Eusebius Lib. VI. Hist. Eccles. cap. 43. aliquot exhibens fragmenta epistolæ Synodalis a Cornelio ad Fabium Antiochenis Ecclesiae Praesulem missæ. Quamvis Eusebius rerum Ecclesiae Occidentalis non admodum peritus Novatium pro Novatiano scriperit. Firmilianum etiam Cæsareæ in Cappadocia Episcopum reputasse iritum baptismum a femina energumena collatum, vidimus sup. n. 162., nempe quia neque in temulentis Episcopis, neque in femina energumena talis esse credebatur rationis usus, unde intentio necessaria habeti posset.

224. Prob. demum nostra propositio hac efficaci S. Thomæ ratione 3. P. qu. 64. art. 8. „Quando aliquid se habet ad multa, oportet, quod per aliquid determinetur ad unum, si illud effici debeat. Et vero, quæ in Sacramentis aguntur, possunt diversimode agi, sicut ablutio aquæ, quæ sit in baptismo, potest ordinari & ad munditiem corporalem, & ad sanitatem corporalem, & ad ludum, & ad multa alia hujusmodi: & ideo oportet, quod determinetur ad unum, id est ad Sacramentalem effectum, per intentionem abluentis: & hæc intentio exprimitur per verba, quæ in Sacramentis dicuntur; puta cum dicit: *Ego te baptizo in nomine Patris, &c.*”

225. Idem Angelicus art. 10. querit, utrum retta intentio ministri requiratur ad perfectionem Sacraenta? Ita vero respondeat: „Intentio ministri potest perverti dupliciter: uno modo respectu ipsius Sacraenti, puta cum aliquis non intendit Sacraumentum conferre, sed derisorie aliquid agere; & talis perversitas tollit veritatem Sacraenti, præcipue quando suam intentionem exterioris manifestat. Alio modo potest perverti intentio ministri, quantum ad id, quod sequitur Sacraumentum; puta si sacerdos intendat aliquam feminam baptizare, ut abutatur ea; vel si intendat confidere corpus Christi, ut eo ad vene-

, sicut utatur. Et quia prius non dependet a posteriori, inde est, quod talis intentionis perversitas veritatem Sacraenti non tollit, sed ipse minister ex tali intentione graviter peccat”. Et in resp. al 2. iterum repetit, quod intentio ludicra, vel jocosa excludit illam rectitudinem intentionis, per quam perficitur Sacramentum.

226. Obj. primo quedam exempla baptismatis joculatoriter administrati, quod tamen ut validum probatum fuit. Nam referente S. Augustino epist. CCXXVII. ad Alipium, Dioscorus quidam Archiather (vel ut melius legunt editores Maurini, Archiater) baptismum facto animo suscepit; sed postea paralysi a Deo punitus, & in somnio admonitus, facti pœnitens sanitatem recuperavit: sicque, ait Augustinus, omnis est ab eo deleta nugacitas; non tamen repetitum fuit baptismus simulatus, seu nugaciter receptum. Secundo celebris est conversio Genesii histrionis, qui in theatro mysteria Christianorum irridens baptizatus fuit, & mira Christi gratia ad fidem conversus, sanguinem pro ea fundere non dubitavit. Tertio multo celebrius est factum S. Athanasii, quod Sozomenus narrat Lib. II. Hist. Eccl. cap. 15., nempe enim admodum puerum ab aliis pueris sibi æquilibus fuisse per lusum Episcopum creatum, & quosdam pueros, qui nondum mysteriis iniciati erant, ab illo fuisse baptizatos. Cum autem Alexander Episcopus Alexandrinus omnia juxta ordinem ecclesiasticum exacte in illis servata esse deprehendisset, communicato consilio cum sacerdotibus, quos circa se habebat, censuit, non rebaptizandos esse eos, qui in simplicitate dicinam gratiam semel perciperemuruerissent. Id ipsum indicat etiam Socrates Lib. I. Hist. Eccl. cap. 15. in iuxta auctoritate Ruffini Lib. I. cap. 14. Nicephorus quoque in Lib. III. Hist. narrat, ab Episcopo Constantinopolitano fuisse approbatum baptismum a quibusdam pueris infanti Hebræo collatum.

227. Resp. ad primum. Si bene attendatur relatio S. Augustini, Dioscorus nec mimice, nec facto animo baptismum suscepit. Cum enim ipsius filia gravissime ægrotaret, Dioscorus Deo vovit, si illa convalesceret, se religione christianæ non men daturum. Convaluit filia, sed Dioscorus quod proniserat, non præstabat; quamobrem fuit a Deo repentina cæcitatem perculsus. Tunc justam Dei punitionem agnoscens iterum vovit, se recepto lumine impleturum, quod coverat. Recepit, implevit; nempe baptizatus est, non ficte, sed vere. Symbolum tamen non tenuerat, aut fortasse tenebre recusaverat, & se non potuisse excusaverat (a). Sed cum postea in pœnam sue inobedientiæ factus esset paralyticus, tandem resipxit, sicque omnis est ab eo deleta nugacitas. Quæ po-

(a) Reddito Symboli nihil erat aliud, quam ejusdem Symboli recitatio, tradebatur enim cat. chymenis Symbolum memoriarum mandandum; ab iisdem autem an-

te baptismum recitabatur. Vid. D. Jo. Chrysost. Trombelii Tractatu de Sacram. Tom. I. Dissert. VI. Sect. 1. cap. 2.

postrema verba non significant, baptismum fuisse a Diocesoro *nugaciter*, aut *ficte* susceptum; sed significant, eum ita sincere *fuisse* religionem Christianam amplexatum, ut non amplius ei nugaciter insultaret, ut prius consueverat. Ita enim prosequitur Augustinus suam narrationem: *quec (nugacitas), ut scis, multum decolorabit naturalem ejus benignitatem, eunque insultantem christianis faciebat valde sacrilegum.*

228. Ad secundum resp., etiam admissa veritate historiæ, de qua merito dubitatur, ut inox videbimus, quomodo nobis adversarii persuadebunt, illud baptismum fuisse validum? Quia, inquit. Genesius inter Sanctos commemoratur ad diem 25. Augosti. Ita sit: at non propter invalidum baptismum aquæ, sed potius propter baptismum sanguinis, quem sæviente Diocletiani persecutio fortiter dedit propter Christum. Verum illa historia merito a viris eruditis in dubium revocatur, immo aperte negatur; tum quia nullo iuritorum veterum scriptorum testimonio: primo enim apparuit in Martyrologio Adonis Vienensis Sæculo IX.; in irum autem est, factum tam insigne fuisse omnino prætermissum ab iis antiquis, qui crudelissimam Diocletiani persecutiōmem memorarunt; tum quia posteriores, a quibus illud memorabile factum habemus, valde in eo referendo dissentunt. Ado Vienensis vult, Genesium fuisse in theatro baptizatum a sacerdote Christiano, quem Genesius ipse in theatrum clam introduxerat, ut baptismum ab eo recipere; quod plane incredibile est. Surius autem, alioque a Baronio citati ad annum 302., dicunt, fuisse Genesium ab altero Mino per jocum baptizatum, quod verisimilius est, sed tunc baptismus aquæ sine subsecuto martyrio fuisse utilis. Vinc. Bellovacensis Lib. XII. *Speculi Histor.* cap. 104. refert, Genesium sacerdoti dixisse, *se gratiam Christi consequi cupere*, quia prius fuerat jam ab Angelo de Christiana religione edocitus. Ita variant, qui rem tam prodigiosam nobis persuadere volunt. Prudentissimis verbis hoc factum ita exponitur in Martyrologio Romano editionis auctæ, & castigatae a Benedicto XIV.: „Roma. mæ S. Genesii martyris, qui primum sub genitilitate minus, cum in theatro, spectante Diocletiano Imperatore, mysteriis Christianorum illud iuderet, a Deo inspiratus, repente conversus ad fidem, baptizatus est: mox Imperatoris jussu sustibus crudelissime caesus &c. martyrii palam capititis obtruncatione prostrerit:“ videlicet dicitur quidem Genesius baptizatus, sed non in theatro, nec a mino, neque in Christianæ religionis Iudibrium.

(a) Sain. Basnagijs in *Annal. politico-ecclesiasticis* ad an. 326. num. 14. non indiligenter explodit hanc fabulam lusorii baptismatis, ut ipse loquitur; non explosurus profecto, si ea uti possent ipsius consolades ad Catholicum nostrum dogma impugnandum. Diligenissimus autem Tillemontius Tom. VI. suorum Monu-

229. Tertium S. Athanasii factum, ut commen- titum, a Criticis emunctioris natis exploditur. Certe primo obtutu magno anachronismo laborare apparet: dicitur enim Athanasius *alnolum puer*, cum Episcopi munia per Iudum imitaretur. Jam vero Alexander, qui pueros Iudentes observavit, thronum Alexandrinum condescenderat anno 515., vel 514., ut ex Eusebio Lib. VII. *Hist. Eccl.* cap. 52. simul cum Gelasio Gizeeno in *Hist. Concilii Nicenii* collato eruatur. Aliunde compertum est, Athanasium anno 520. epistolæ Synodicæ ejusdem Alexandri tanquam Diaconum subscrispsisse: non poterat ergo anno 514. *alnolum puer esse*, quia more illius ævi Clerici ad Diaconatus ordinem ante annum vigesimum quintum non promovebantur. Rursus ex Chronotaxi Athanasiana apparebit eum in Episcopatu Alexandrino successisse Alexandro anno 526. post celebrata magnam Synodum Nicenam. Si ergo anno 514. *alnolum puer* erat, fuit ad dignitatem Episcopalem multo antea elevatus, quam ferret antiqua disciplina, a qua annus trigesimus exigebatur. At vero hunc intempestivæ ipsius Ordinationis defectum ipsi objicere non prætermis- sent ejusdem hostes infensissimi Ariani, qui nec manifestis calumniis pepercerunt, ut tanti viri famam denigrarent. Narrat ipse Athanasius in *Apolo- logia*, sibi calumniose objectum fuisse, *quod a sex, aut septem Episcopis clinculum, & in loco obscuro fuerit Praesul ordinatus*. Quanto magis ipsi exprobrassent debitæ ætatis defectum? Nutat igitur hujusmodi historia, quam nec Sozomenus ut omnino certam tradere ausus est, dicens: *Athanasio adhuc impuberi istud accidisse fertur: quia dubitantis phrasí usus est etiam Ruffinus, primus illius historiæ relator (a).*

230. Verumtamen, si etiam daretur, certum omnino esse, quod Sozomenus, & Socrates post Ruffinum narrant, quid vetat, Athanasium in puerili Iusu veram habuisse intentionem faciendi, quod facit Ecclesia, quanvis oblectamenti causa id totum perageret? Neque enim haec duo pugnant, ut simul in Athanasii animo conjungi nequitent; sicut quando avarus minister cum intentione baptizandi conjungit spem lucri. Reipsa hanc intentionem non defuisse, colligere possumus ex ipsa Historicorum narratione, qui dicunt, Alexandrum, postquam rem totam examinasset, deprehendisse, omniꝝ juxta ordinem ecclesiasticum exacte ser- vata fuisse; ac propterea ex consilio Sacerdotum judicasse, eos pueros non esse rebaptizandos. Ita respondet S. Thomas in IV. Dist. VI. in fine ex- positionis textus dicens, non fuisse illos pueros re- baptizatos, quia inventum est, Athanasium habui-

mentorum pag. 651. Papbrochium consultat, qui ut Russini narrationem defendere (ad diem. 2. Maii) Episcopatum Alexandri retrahit usque ad annum 303. contra fidem Eusebii; vel factum Athanasi contigisse vult, non sub Alexandro, sed sub Petro ejus predecessor, contra fidem Russini, Socratis, & Sozomeni.

DISSERT. II. CAP. VII.

se intentionem baptizandi, quod etiam patet ex hoc, quod non baptizavit, nisi cathecumenos.

251. Postremum, quod Nicephorus refert de infante Hebræo a pueris baptizato, si verum est, debet sic explicari, ut Constantinopolitanus Antistes compererit, omnia in illo ludo rite servata fuisse, ut nec defuerit in pueris baptizantibus intentio faciendo, quod in Ecclesia fieri videbant, & sic baptismum ut validum approbaverit. Quamvis nil vetet, ut credamus, baptismus illi pueri fuisse de novo collatum. Cum enim dicat Historicus, decrevisse Episcopum, ut in illo infante, quod decesset juxta mysterii executionem, completeretur, possumus utrumque intelligere, scilicet aut esse iterum baptizatum infante, aut si recte baptizatus fuerat, ei administratam Confirmationem, quam pueri conferre non potuerunt.

252. Dices. Isaac Patriarcha certe non habuit intentionem benedicendi Jacob, sed potius Esau; ejus tamen benedictio valida fuit; unde dicebat Gensi XXVII. 55.: *Benedixi ei, & erit benedictus*: pari ergo ratione, immo etiam potiore, rata erunt Sacraenta, sine ulla intentione collata; quia ipsis sua virtus assistit, ut loquitur Augustinus, & inseca pollut effacia. Sunt etiam quædam spirituales medicinæ, quæ sua virtute operantur, licet nulla adsit intentio ministri; sicuti operantur medicinæ corporales, etiamsi Medicus eas sine ulla intentione, & illusorie propinet.

253. Resp. Patriarcham Isaac vere habuisse intentionem benedicendi, serio benedictionem tribuisse, non joco, aut illusorie, ac propterea rata, fixamque mansisse benedictionem, quæ rata, & fixa non mansisset, si joculariter, aut minice eam fuisset impertitus. Totus error fuit in persona; sed quoniam Isaac voluit benedicere præsentem, ideo hic error non potuit irritam reddere benedictionem. Sic Sacerdos putans se baptizare filium Petri, si ex errore alium baptizaret, baptismus esset sine dubio validus, non obstante errore personæ. Non desunt etiam, qui dicant, benedictionem illam non fuisse validam, nisi postquam Isaac eandem nova voluntate confirmavit, dicens: *Benedixi ei, & erit benedictus*.

254. Sunt quidem Sacraenta ex se, & virtute propria efficacia, si rite administrentur; ad eorum tamen rectam administrationem præter materialiam, & formam requiritur minister, qui humano modo, idest deliberate, agat, & actionem indifferente sua intentione ad esse Sacramentale determinet. Neque similitudo medicinæ corporalis, qua uti solent Theologi ad Sacramentorum efficaciam explicandam, est adæquata, nisi Sacramentis perfectis adaptetur, quatenus constant materia, forma, & ministro idoneo, ac recte disposito.